

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of October, 2024.

On 03.10.2024 Govt. of NCT of Delhi was sanctioned third instalment of disaster response fund grant of Rs.3.75 crore.

2. A grant of Rs 815.995 crore has been released as 3rd quarter instalment of grants under "Central Assistance to Puducherry" for the financial year 2024-25 vide order dated 07.10.2024.

3. To Commemorate of the Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel Run for Unity was organised on 29.10.2024.

4. The Hon'ble Union Home Minister has accorded approval for creation of the National Forensics Mission.

5. 100% police stations (total 17,130) have deployed CCTNS and are registering 100% FIR on CCTNS.

6. The Hon'ble President of India assented to the Registration (Karnataka Amendment) Bill, 2023 on 08.10.2024.

7. The Hon'ble President of India assented to the Societies Registration (Goa Amendment) Bill, 2023 on 12.10.2024.

8. Mutual Legal Assistance Treaty in Criminal Matters was signed between the Republic of India and Federal Republic of Germany on 24.10.2024 and exchanged during the 7th round of India-Germany Inter-Governmental Consultations (7th IGC) chaired by Hon'ble PM and Federal Chancellor Olaf Scholz. This was pending since 2006.

9. On 17.10.2024 Union Home Secretary chaired a meeting of sub-committee of National Executive Committee (SC-NEC) to consider the proposal for Training and capacity Building of Civil Defence from Preparedness and Capacity Building funding window of NDRF was held on 17.10.2024.

10. Under the Chairmanship of Union Home Secretary a review meeting was held on 17.10.2024 to discuss matters relating to Fire Service, Civil Defence and Home Guards.

11. Memorandum of Intent (Mol) between the ASEAN Coordinating Centre for Humanitarian Assistance on Disaster Management (AHA) and the National Disaster Management Authority (NDMA) of the Republic of India regarding Cooperation in the field of Disaster Management was signed on 24.10.2024 in Brunei Darussalam.

12. Hon'ble HM has inaugurated Annual Civil Defence/ Home Guard conference held on 22-23 Oct. 2024 in Gandhi Nagar, Gujarat.

13. A high level delegation under the leadership of Principal Secretary to Hon'ble Prime Minister participated in the 4th DRR Working Group Ministerial Meeting held in Belem, Brazil from 30th Oct. 2024 to 1st Nov. 2024.

14. As per the decision taken by Ministry of Home Affairs, associations can now submit another application in Form FC-6E, even if, an application in Form FC-6E for change in office bearers/key functionaries/members etc. is pending. Upon submission of a new application association's previous application will be automatically closed. A Public Notice dated 25/10/2024 has also been uploaded on FCRA Portal/website.

15. CCS has approved construction of Lateral and Axial Roads (2280.30 Kms) in the state of Punjab and Rajasthan.

16. e-Student Visa/e-Student X Visa have been introduced in the visa regime to facilitate foreign students intending to pursue higher education in India through 'Study in India' Portal.

17. Guidelines for disbursement of Samman under Swatantrata Sainik Samman Yojna to be followed by Authorised Public Sector Banks has been uploaded on the Ministry's website "mha.gov.in -> Freedom Fighters & Rehabilitation Division -> Freedom Fighters Wing Scheme and its facilities"

18. A total of 385 Protected Area Permit (PAP) applications were granted in the month of October, 2024.

19. CEPI Branch Office building, Kolkata inaugurated on 04.10.2024.

गृह मंत्रालय-अक्टूबर, 2024 माह की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण विकास और महत्वपूर्ण घटनाएं

दिनांक 03.10.2024 को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार को मोचन निधि अनुदान की 3.75 करोड़ रु. की तीसरी किस्त स्वीकृत की गई।

2. दिनांक 07.10.2024 के आदेश के तहत "पुडुचेरी को केंद्रीय सहायता" के अंतर्गत अनुदान की वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए तीसरी तिमाही की किस्त के रूप में 815.995 करोड़ का अनुदान जारी किया गया है।

3. सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में दिनांक 29.10.2024 को एकता दौड़ (रन फॉर यूनिटी) का आयोजन किया गया।

4. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने राष्ट्रीय फॉरेंसिक मिशन के निर्माण का अनुमोदन कर दिया है।

5. 100 %पुलिस थानों (कुल 17,130) ने सीसीटीएनएस पर कार्य करना आरंभ किया है और सीसीटीएनएस पर 100% एफआईआर दर्ज कर रहे हैं।

6. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने दिनांक 08.10.2024 को रजिस्ट्रीकरण (कर्नाटक संशोधन) विधेयक, 2023 को स्वीकृति प्रदान की।

7. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने दिनांक 12.10.2024 को सोसायटी रजिस्ट्रीकरण (गोवा संशोधन) विधेयक, 2023 को स्वीकृति प्रदान की।

8. भारत गणराज्य और जर्मनी संघीय गणराज्य के बीच दिनांक 24.10.2024 को आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता संधि पर हस्ताक्षर किए गए और माननीय प्रधानमंत्री और फेडरल चांसलर ओलाफ स्कॉल्ज़ की अध्यक्षता में भारत-जर्मनी अंतर-सरकारी परामर्श के 7वें दौर (7वें आईजीसी) के दौरान इसका आदान-प्रदान किया गया। यह वर्ष 2006 से लंबित था।

9. दिनांक 17.10.2024 को केंद्रीय गृह सचिव ने एनडीआरएफ की तैयारी और क्षमता विकास वित्त पोषण के माध्यम से नागरिक सुरक्षा प्रशिक्षण और क्षमता विकास के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप-समिति (एससी-एनईसी) की बैठक की अध्यक्षता की।
10. केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में दिनांक 17.10.2024 को अग्निशमन सेवा, नागरिक सुरक्षा और होमगार्ड से संबंधित मामलों पर चर्चा के लिए समीक्षा बैठक का आयोजन किया गया।
11. आसियान आपदा प्रबंधन संबंधी मानवीय सहायता समन्वय केंद्र (एएचए) और भारत गणराज्य के राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (एनडीएमए) के बीच आपदा प्रबंधन के क्षेत्र में सहयोग के संबंध में आशय ज्ञापन (एमओएल) पर दिनांक 24.10.2024 को ब्रुनेई दारुस्सलाम में हस्ताक्षर किए गए।
12. माननीय गृह मंत्री ने 22-23 अक्टूबर 2024 को गांधी नगर, गुजरात में आयोजित वार्षिक नागरिक सुरक्षा/होमगार्ड सम्मेलन का उद्घाटन किया।
13. माननीय प्रधान मंत्री के प्रधान सचिव के नेतृत्व में एक उच्च स्तरीय प्रतिनिधिमंडल ने 30 अक्टूबर 2024 से 1 नवंबर 2024 तक बेलेम, ब्राजील में आयोजित चौथी डीआरआर कार्य समूह मंत्रिस्तरीय बैठक में भाग लिया।
14. गृह मंत्रालय द्वारा लिए गए निर्णय के अनुसार, एसोसिएशन अब फॉर्म एफसी-6ई में एक और आवेदन प्रस्तुत कर सकते हैं, भले ही, पदाधिकारियों/मुख्य पदाधिकारियों/सदस्यों आदि में परिवर्तन के लिए फॉर्म एफसी-6ई में एक आवेदन पहले से लंबित हो। नया आवेदन प्रस्तुत करने पर एसोसिएशन का पिछला आवेदन स्वतः ही बंद हो जाएगा। दिनांक 25/10/2024 की एक सार्वजनिक सूचना एफसीआरए पोर्टल/वेबसाइट पर भी अपलोड की गई है।

15. सीसीएस ने पंजाब और राजस्थान राज्य में पार्श्विक और अक्षीय सड़कों (2280.30 किमी) के निर्माण का अनुमोदन किया है।
16. 'स्टडी इन इंडिया' पोर्टल के माध्यम से भारत में उच्च शिक्षा प्राप्त करने के इच्छुक विदेशी छात्रों की सुविधा के लिए वीज़ा व्यवस्था में ई-स्टूडेंट वीज़ा/ई-स्टूडेंट एक्स वीज़ा की शुरुआत की गई है।
17. स्वतंत्रता सैनिक सम्मान योजना के अंतर्गत सम्मान प्रदान करने के लिए सार्वजनिक क्षेत्र के प्राधिकृत बैंकों द्वारा अनुपालन किए जाने वाले दिशा-निर्देश मंत्रालय की वेबसाइट "mha.gov.in -> स्वतंत्रता सेनानी एवं पुनर्वास प्रभाग -> स्वतंत्रता सेनानी विंग योजना और इसकी सुविधाएं" पर अपलोड कर दिए गए हैं।
18. अक्टूबर, 2024 माह में कुल 385 संरक्षित क्षेत्र परमिट (पीएपी) आवेदन स्वीकृत किए गए।
19. सीईपीआई शाखा कार्यालय भवन, कोलकाता का उद्घाटन दिनांक 04.10.2024 को किया गया।
